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Отчет № 14
по результатам плановой выездной проверки
в отношении Администрации Нийского сельского поселения Усть-Кутского муниципального района Иркутской области (сокращенное наименование – 

Администрация Нийского сельского поселения)
г. Усть-Кут                                                                                                        26 ноября 2025 года

               Комитетом по финансовой политике и бюджету Администрации Усть-Кутского муниципального образования в соответствии с пунктом 14 Плана проведения контрольных мероприятий по осуществлению полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю Комитета по финансовой политике и бюджету Администрации Усть-Кутского муниципального образования на 2025 год, утвержденного 27.12.2024 г.         (с изменениями от 04.02.2025 года), приказом Комитета по финансовой политике и бюджету Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 29.08.2025 года № 67 «О назначении контрольного мероприятия», пунктом 10 федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Проведение проверок,  ревизий и обследований и оформление их результатов», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 № 1235, в период        с 9 сентября 2025 года по 13 октября 2025 года в отношении Администрации Нийского сельского  поселения Усть-Кутского муниципального района Иркутской области (сокращенное наименование – Администрация Нийского сельского поселения) проведена плановая выездная проверка (далее – плановая выездная проверка, контрольное мероприятие) по теме: «Проверка осуществления расходов на обеспечение выполнения функций органа местного самоуправления и их отражения в бюджетном учете и отчетности, проверка соблюдения целей, порядка и условий предоставления иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, проверка осуществления расходов бюджета публично-правового образования на реализацию мероприятий муниципальной программы, проверка достоверности отчета о реализации муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Нийского муниципального образования (сельского) поселения», проверка исполнения бюджетных полномочий по администрированию доходов или источников финансирования дефицита местного бюджета», проверенный период: 2024 год.
      8 сентября 2025 года от Администрация Нийского сельского поселения на проверку представлены документы в соответствии с запросом Комитета по финансовой политике и бюджету Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 29.08.2025 года № 344. 

      По итогам контрольного мероприятия подготовлен акт по результатам плановой   выездной проверки в отношении Администрации Нийского сельского поселения Усть-Кутского муниципального района Иркутской области от 13.10.2025 года № 14. 

Объем проверенных средств составил 21 576 046,70 рублей. 
1. В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения: 
1.1. В нарушение пунктов 2.2 и 4.3 Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет, утвержденного постановлением Администрации Нийского сельского поселения от 17.06.2022 года № 50/1-п «Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений Нийского муниципального образования», отсутствуют обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, являющихся неотъемлемой частью сметы;

1.2. В нарушение пункта 104 приказа Минфина России от 06.12.2010 года № 162н            «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению» перечисление сумм налогов, сборов, страховых взносов и иных обязательных платежей, входящих в единый налоговый платеж, в Администрации Нийского сельского поселения в 2024 году отражались по дебету счета 303.15 «Расчеты по единому страховому тарифу» в сумме 41 321 191,00 рублей;

1.3. В нарушение пункта 11.1 приказа Министерства финансов Российской Федерации от 29.11.2017 года № 209-н «Об утверждении порядка применения классификации операций, сектора государственного управления» (далее- Порядок № 209н) неверно отражено поступление        материальных ценностей по универсальному передаточному документу от 27.05.2024 года № 67 в сумме 412 400,00 рублей по КОСГУ 346 «Увеличение стоимости прочих материальных запасов». Устранено в ходе проверки (бухгалтерская справка от 06.10.2025 года № 0000-000013);

1.4. В нарушение пункта 10.2.6 Порядка № 209н неверно отражены услуги по изготовлению баннеров в сумме 45 000,00 рублей (универсальный передаточный документ от 10.06.2024 года № 40) по КОСГУ 349 «Увеличение стоимости прочих материальных запасов однократного применения» (журнал операций № 4);

1.5. В нарушение пункта 11.4.6. Порядка № 209н неверно отражено в учете приобретение канцелярских товаров и принадлежностей в сумме 36 193,00 рублей по КОСГУ 349 «Увеличение стоимости прочих материальных запасов однократного применения»;

1.6. В нарушение пункта 1 статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ     «О бухгалтерском учете», пункта 11 приказа Минфина России от 01.12.2010 года № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее - Инструкция № 157н) не приняты на учет бюджетные обязательства по контрактам (договорам), дополнительным соглашениям (журнал регистрации обязательств) в 19 случаях, сумма отклонения составила 687 523,41 рублей, дата постановки на учет не соответствует в 12 случаях;

1.7. В нарушение пункта 312 Инструкции № 157н перенос показателей по санкционированию не в первый рабочий день текущего года; 
1.8. В нарушение пункта 324 Инструкции № 157н утвержденные на соответствующие финансовые годы сметные (плановые) назначения по доходам (поступлениям) не соответствуют счету 504.00 «Сметные (плановые, прогнозные) назначения» в Главной книге; 

1.9. В нарушение пункта 328 Инструкции № 157н утвержденный на соответствующие финансовые годы объем финансового обеспечения по доходам (поступлениям) не соответствует счету 507.00 «Утвержденный объем финансового обеспечения» в Главной книге;

1.10. В нарушение пункта 71 приказа Минфина России от 28.12.2010 года № 191н                «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее - Инструкция № 191н) в графе 7 формы ОКУД 0503128 «Отчет о бюджетных обязательствах» отражены бюджетные обязательства в сумме 36 621 075,15 рублей, которые не соответствуют оборотам по кредиту счета 502.11 «Принятые обязательства на текущий финансовый год» по Главной книге –  36 589 114,41 рублей; в графе 9 отражены денежные обязательства в сумме 36 621 075,15 рублей, которые не соответствуют оборотам по кредиту счета 502.12 «Принятые денежные обязательства на текущий финансовый год» по Главной книге – 36 589 114,41 рублей;                

1.11. В нарушение пункта 7 Инструкции № 191н бюджетная отчетность составлялась не на основе данных Главной книги и других регистров бюджетного учета, установленных законодательством Российской Федерации для получателей бюджетных средств, администраторов доходов бюджетов, администраторов источников финансирования дефицита бюджетов, финансовых органов, органов Федерального казначейства, органов, осуществляющих кассовое обслуживание, с обязательным проведением сверки оборотов и остатков по регистрам аналитического учета с оборотами и остатками по регистрам синтетического учета.         
             2. На основании вышеизложенного принято решение выдать Администрации Нийского сельского поселения Усть-Кутского муниципального района Иркутской области представление об устранении нарушений и о принятии мер по устранению причин и условий выявленных нарушений. 
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